融資產生的利息開支通常高於可轉債票息；就股權融資而言，公司本次不考慮以發行
新股的方式進行股權融資，原因是發行新股通常會在相對較短的時間內對現有股東的
持股產生即時攤薄影響；就發行H股可轉債而言，由於H股的收市價大幅低於A股，悉
數轉換H股可轉債後將予發行的H股數目將大幅高於悉數轉換A股可轉債後將予發行的
A股數目，這將導致於轉換後對現有股東的持股產生更深的攤薄效應。經考慮上述，
鑒於當前市況，本次發行A股可轉換公司債券對公司而言屬合適的融資方式。

董事在諮詢本次發行事項的保薦人後確認：根據《上市公司證券發行管理辦法》、
《證券發行與承銷管理辦法》等國內法律規定及實務操作，本次發行優先認購的安排僅
適用於現有A股股東而非現有H股股東。然而，如果現有H股股東希望認購本次可轉
債，在符合發行對象的資格（詳情參見「發行方式及發行對象」章節內）後，可根據A股
可轉換公司債券發行方案進行認購。本次可轉債的具體發行方式，提請股東大會授權
董事會或董事會授權人士與保薦機構（主承銷商）協商確定。

獨立非執行董事認為，公司控股股東、部分重大附屬公司的董事或總經理等公司
關連人士根據上述安排，在優先配售的額度範圍內以現金方式參與認購公司本次公開
發行A股可轉債，與其他認購對象適用相同的價格和條款，不享受任何優惠待遇，不
會損害公司及其他股東的利益。

董事會函件

– 24 –

(5) 建議發行A股可轉換公司債券對本公司股權架構的影響

根據A股可轉換公司債券發行方案，本次發行A股可轉債的初始轉股價格不低於
募集說明書公告日前二十個交易日公司A股股票交易均價（若在該二十個交易日內發
生過因除權、除息引起股價調整的情形，則對調整前交易日的交易均價按經過相應除
權、除息調整後的價格計算）和前一個交易日公司A股股票交易均價。具體初始轉股價
格由公司股東大會授權公司董事會或董事會授權人士在發行前根據市場狀況與保薦機
構（主承銷商）協商確定。

最後實際可行日期及建議發行A股可轉債完成及所有A股可轉債轉換成A股後（假
設(i)本公司以最高發行金額人民幣800,000.00萬元發行A股可轉債；(ii)所有A股股東按
其現時A股持股比例悉數認購其公開發行A股可轉債部份；(iii)所有A股可轉債按每股
人民幣27.59元的最低初始轉股價格（初始轉股價格按不低於最後實際可行日期前二十
個交易日公司A股股票交易均價和前一個交易日公司A股股票交易均價原則確定）完全
轉換為A股；及(iv)本公司在所有A股可轉債轉換成A股之前將不另行發行及分配股份
（「計算假設」）），本公司之股權結構如下：

股東姓名╱

名稱

於最後實際可行日期

緊隨建議發行A股可轉債完成及

所有A股可轉債轉換成A股後

股份數目

佔已發行

A股的概約

百分比

佔已發行

股份的概約

百分比 股份數目

佔已發行

A股的概約

百分比

佔已發行

股份的概約

百分比

創新長城 5,115,000,000 84.18% 55.74% 5,359,082,486 84.18% 56.615%

鄭春來 400,000 0.01% 0.004% 419,087 0.01% 0.004%

張德會 400,000 0.01% 0.004% 419,087 0.01% 0.004%

李瑞峰 1,260,000 0.02% 0.014% 1,320,125 0.02% 0.014%

趙國慶 1,380,000 0.02% 0.015% 1,445,852 0.02% 0.015%

金如河 380,000 0.01% 0.004% 398,133 0.01% 0.004%

其他股東(A) 957,593,300 15.76% 10.44% 1,003,288,657 15.76% 10.599%

H股股東 3,099,540,000 － 33.78% 3,099,540,000 － 32.744%

附註： 表格中若出現合計數與所列數值總和不符，為四捨五入所致

董事會函件

– 25 –

在本次A股可轉換公司債券發行後，若本公司發生派送紅股、轉增股本、增發新
股或配股以及派發現金股利（不包括因本次A股可轉換公司債券轉股而增加股本的情
形）等情況，則須調整轉股價。

(6) 一般資料

(i) 有關本公司的資料

本公司為於中國成立的股份有限公司，其H股在聯交所主板上市及A股在上
海證券交易所主板上市。

本公司為綜合汽車製造商，連同其子公司組成的本集團亦從事製造及銷售
若干汽車零部件的業務。

(ii) 有關關連人士的資料

創新長城

創新長城是於中國成立的一家有限責任公司，從事製造業、房地產
業、園林業的投資，企業策劃、管理諮詢。創新長城，為本公司的控股
股東，現持有本公司約55.74%的股權。創新長城的62.854%、0.125%、
0.001%、37.02%股權分別由長城控股、魏建軍先生、韓雪娟女士和保定市
蓮池區南大園鄉集體資產經管中心持有，保定市蓮池區南大園鄉集體資產
經管中心為從事鄉屬集體資產股權管理的集體所有制企業，受益人為南大
園鄉全體成員，主管部門為保定市蓮池區南大園鄉經濟計劃委員會。

長城控股

企業總部管理；信息技術諮詢服務；互聯網信息服務；互聯網生活服
務平台、互聯網科技創新平台、互聯網公共服務平台；物聯網技術服務；
住宅裝飾和裝修；文化、體育用品及器材、機械設備、五金產品及電子